№2-1039/2025

32RS0021-01-2025-001304-44

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

19 декабря 2025 года г. Новозыбков

Новозыбковский городской суд Брянской области в составе председательствующего судьи Карсунцева А.С.,

при секретаре судебного заседания Борисенко С.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации (ОСФР) по Брянской области о включении в индивидуальный лицевой счет сведений об иных периодах, засчитываемых в страховой стаж, включении периода работы в страховой и общий трудовой стаж, признании права на назначение пенсии по старости со снижением возраста выхода на пенсию, признании права на назначение выплаты в повышенном размере пенсии, возложении обязанности,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 обратилась в суд с иском к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации (ОСФР) по Брянской области о включении в индивидуальный лицевой счет сведений об иных периодах, засчитываемых в страховой стаж, включении периода работы в страховой и общий трудовой стаж, признании права на назначение пенсии по старости со снижением возраста выхода на пенсию, признании права на назначение выплаты в повышенном размере пенсии, возложении обязанности.

В обоснование заявленных требований ссылается на то, что она ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилась 28.11.2024 года в ОСФР по Брянской области с заявлением о включении в ее индивидуальный лицевой счет застрахованного лица в системе обязательного пенсионного страхования сведений о периоде осуществления ухода с 01.10.1993 года по 15.06.1997 года за ФИО3, престарелой, достигшей 80 лет, засчитываемого в страховой стаж. Решением ОСФР по Брянской области от 10.12.2024 года ей было отказано во включении в ее индивидуальный лицевой счет застрахованного лица в системе обязательного пенсионного страхования указанных сведений по причине отсутствия документов, подтверждающих родство. Однако, она, достигши возраста 14 лет, с согласия родителей, в период с 01.10.1993 года по 15.06.1997 года осуществляла уход за престарелой ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, которая умерла ДД.ММ.ГГГГ. В подтверждение данного факта, в ОСФР по Брянской области она предоставила соответствующее заявление, а также заявление ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая является внучкой ФИО3 и подтверждает, что в указанный период истец осуществляла уход за ее престарелой бабушкой ФИО3, а именно, осуществляла уборку в ее доме, покупала и доставляла домой продукты питания, оказывала другую помощь по ее желанию. ФИО3 является матерью Жабченко (ФИО18) А.А., ФИО6 является дочерью ФИО7 и внучкой ФИО3 В ОСФР по Брянской области истцом были представлены документы, подтверждающие родство ФИО8 с ФИО6, подтвердить родство ФИО8 с ФИО3 не представляется возможным, поскольку данные о рождении ФИО8 в органах ЗАГСа г.Новозыбкова отсутствуют. В похозяйственной книге имеется запись о главе семьи ФИО3 и членах ее семьи, в том числе ФИО9 16.10.2025 года она обратилась в ОСФР по Брянской области с заявлением о назначении пенсии по старости по нормам Закона РФ от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», с суммированием льгот по уменьшению возраста выхода на пенсию по ст. 35 данного закона и по п.2 ч.1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ «О страховых пенсиях», в назначении которой истцу было отказано, в связи с отсутствием требуемой продолжительности страхового стажа и требуемой величины индивидуального пенсионного коэффициента. Также ФИО2 было отказано в назначении ежемесячной денежной выплаты в повышенном размере пенсий и пособий, так как она не является получателем пенсии. Согласно решению ОСФР по Брянской области об отказе в назначении пенсии, продолжительность ее стажа, дающего право на досрочное назначение пенсии по старости (Список №2) составляет 10 лет 7 месяцев 15 дней, страховой стаж составляет 17 лет 11 месяцев 21 день, что не дает право на снижение ей возраста выхода на пенсию за работу в особых условиях труда, из-за отсутствия требуемого страхового стажа 20 лет, ее индивидуальный пенсионный коэффициент составляет 28,048, что менее требуемого в 2025 году. Однако, в ее страховой стаж не учтен период осуществления ухода с 01.10.1993 года по 15.06.1997 года за престарелой ФИО3, а также период работы в ООО «Новозыбковский комбинат пищевых продуктов» с 07.06.1999 года по 31.12.1999 года (6 месяцев 25 дней), так как на титульном листе трудовой книжки отсутствует печать организации, выдавшей трудовую книжку. При зачете в страховой стаж указанных периодов, страховой стаж истца составит 22 года 3 месяца, индивидуальный пенсионный коэффициент более требуемого в 2025 году. Период ее проживания на территории зоны отселения с 26.04.1986 года по 20.10.2015 года составляет 29 лет 05 месяцев 25 дней, что дает право на снижение возраста выхода на пенсию на 7 лет.

Считает отказ ОСФР по Брянской области в назначении досрочной пенсии по старости незаконным, и просит обязать ОСФР по Брянской области произвести корректировку сведений ее индивидуального лицевого счета застрахованного лица путем внесения сведений о периоде ухода за престарелым, достигшим возраста 80 лет ФИО3 с 01.10.1993 года по 15.06.1997 года, учесть в ее страховой и общий трудовой стаж период работы в ООО «Новозыбковский комбинат пищевых продуктов» с 07.06.1999 года по 31.12.1999 года, а также период ухода за престарелой ФИО3 с 01.10.1993 года по 15.06.1997 года, признать за ней право на назначение пенсии по старости со снижением возраста выхода на пенсию по нормам Закона РФ от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» с суммированием льгот по уменьшению возраста выхода на пенсию по ст. 35 данного закона и по п.2 ч.1 статьи 30 Федерального закона №400-ФЗ от 28 декабря 2013 года «О страховых пенсиях» с 16 октября 2025 года, обязав ОСФР по Брянской области установить данную пенсию с указанной даты, признать за ней с 01 ноября 2025 года право на назначение выплаты в повышенном размере пенсии за проживание в радиационной зоне в соответствии с п.4 ст. 18 Закона РФ от 15 мая 1991 года № 1244-1, обязав ОСФР по Брянской области установить данную выплату с указанной даты.

В судебное заседание истец ФИО2, надлежащим образом извещенная о слушании дела, не явилась.

Представитель ОСФР по Брянской области ФИО10 в судебное заседание не явилась, представив письменное возражение на исковые требования, в котором просит в удовлетворении исковых требований ФИО2 о включении в индивидуальный лицевой счет периода ухода за престарелой ФИО3 с 01.10.1993 года по 15.06.1997 года, включении в ее страховой и общий трудовой стаж период работы в ООО «Новозыбковский комбинат пищевых продуктов» с 07.06.1999 года по 31.12.1999 года, признании права на назначение пенсии по старости со снижением возраста выхода на пенсию, признании права на назначение выплаты в повышенном размере пенсии, отказать.

Суд, изучив доводы истца, возражение представителя ответчика, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

Согласно Конституции Российской Федерации каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях установленных законом (статья 39, часть 1).

Конституционное право на социальное обеспечение включает и право на получение пенсии в определенных законом случаях и размерах.

Основания возникновения и порядок реализации права граждан Российской Федерации на страховые пенсии установлены Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ "О страховых пенсиях", вступившим в силу с 1 января 2015 г.

Согласно части 1 статьи 4 названного закона право на страховую пенсию имеют граждане Российской Федерации, застрахованные в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 г. N 167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации", при соблюдении ими условий, предусмотренных этим федеральным законом.

Согласно ст. 8 Федерального закона «О страховых пенсиях» № 400-ФЗ от 28 декабря 2013 года право на страховую пенсию по старости имеют мужчины, достигшие возраста 60 лет, и женщины, достигшие возраста 55 лет.

В соответствии с положениями ст. 10 Федерального закона от 15 декабря 2001 года «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» гражданам, постоянно проживающим (работающим) в зонах радиоактивного загрязнения, пенсия по старости назначается при наличии трудового стажа не менее пяти лет с уменьшением возраста выхода на пенсию по старости, предусмотренного Федеральным законом Российской Федерации «О страховых пенсиях», в зависимости от факта и продолжительности проживания или работы в соответствующей зоне радиоактивного загрязнения, в порядке, предусмотренном Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС».

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 30 Федерального закона от 28.12.2013 №400-ФЗ «О страховых пенсиях», страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали на работах в особых условиях труда не менее 10 лет и имеют страховой стаж не менее 20 лет. В случае, если они проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия назначается с уменьшением возраста на один год за каждые два года такой работы, при наличии в 2025 году величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30.

Разделом 32 подразделом 7 позицией 23307000-17541 Списка 2, утвержденного Постановлением Кабинета Министров СССР от 26.01.1991 №10, предусмотрены работники, занятые на работах в районах, подвергшихся радиоактивному загрязнению в результате аварий на атомных объектах, где в соответствии с решением Правительства СССР введено ограничение потребления продуктов питания местного производства и личных подсобных хозяйств.

Частью 1 статьи 13 Закона Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» к гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие Чернобыльской катастрофы, на которых распространяется действие настоящего Закона, относятся граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны отселения (пункт 9) до их переселения в другие районы.

Пенсионное обеспечение указанной категории граждан регулируется разделом IV «Пенсионное обеспечение граждан, пострадавших от Чернобыльской катастрофы» названного Закона, а также Федеральным законом «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации».

Статья 35 Закона Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» предусматривает, что гражданам, указанным в п. 9 ч. 1 ст. 13, пенсия по старости назначается с уменьшением возраста, установленного ст. 8 Федерального закона «О страховых пенсиях», на 3 года и дополнительно на полгода за каждый полный год проживания или работы в зоне отселения, но не более чем на 7 лет в общей сложности.

Пунктом 4 статьи 18 Закона Российской Федерации №1244-1 от 15 мая 1991 года «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» предусмотрено право неработающих пенсионеров, постоянно проживающих в зоне с правом на отселение, на получение в повышенном размере пенсии в зависимости от времени проживания в зоне проживания с правом на отселение.

Размер указанных выплат индексируется в соответствии с абз. 3 ст. 5 Закона Российской Федерации №1244-1 от 15 мая 1991 года «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС».

Объем мер социальной поддержки, предоставляемых на основании ст. 18 Закона РФ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на ЧАЭС» № 1244-1 от 15 мая 1991 года (с последующими изменениями и дополнениями) гражданам, постоянно проживающим (работающим) на территории зоны проживания с правом на отселение, зависит от времени проживания в ней, предусматривая два периода: с 26 апреля 1986 года и с 2 декабря 1995 года.

Как установлено в судебном заседании, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 28.11.2024 года обратилась в ОСФР по Брянской области с заявлением о включении в ее индивидуальный лицевой счет застрахованного лица в системе обязательного пенсионного страхования сведения о периоде осуществления ухода с 01.10.1993 года по 15.06.1997 года за ФИО3, престарелой, достигшей 80 лет, засчитываемого в страховой стаж.

Решением ОСФР по Брянской области от 10.12.2024 года истцу было отказано о включении в ее индивидуальный лицевой счет застрахованного лица в системе обязательного пенсионного страхования указанных сведений, в связи с отсутствием документов, подтверждающих родство.

В силу пункта 6 части 1 статьи 12 Федерального закона "О страховых пенсиях", в страховой стаж наравне с периодами работы и (или) иной деятельности, которые предусмотрены статьей 11 настоящего Федерального закона, засчитывается период ухода, осуществляемого трудоспособным лицом за инвалидом 1 группы, ребенком инвалидом или за лицом, достигшим возраста 80 лет.

Пунктом 34 Правил подсчета и подтверждения страхового стажа установлено, что период ухода, осуществляемого трудоспособным лицом за инвалидом I группы, ребенком-инвалидом или за лицом, достигшим возраста 80 лет, устанавливается решением органа, осуществляющего пенсионное обеспечение по месту жительства лица, за которым осуществляется уход, принимаемым на основании заявления трудоспособного лица, осуществляющего уход, по форме согласно приложению N 3 и документов, удостоверяющих факт и продолжительность нахождения на инвалидности (для инвалидов I группы и детей-инвалидов), а также возраст (для престарелых и детей-инвалидов) лица, за которым осуществляется уход.

При раздельном проживании трудоспособного лица, осуществляющего уход, и лица, за которым осуществляется уход, помимо указанных документов представляется письменное подтверждение лица, за которым осуществляется (осуществлялся) уход, или его законного представителя о том, что за ним в действительности осуществлялся уход, указываются фамилия, имя, отчество лица, осуществлявшего уход, и период ухода. При невозможности получения такого письменного подтверждения (ввиду смерти, состояния здоровья) соответствующее письменное подтверждение может быть представлено членами семьи лица, за которым осуществляется (осуществлялся) уход. Фактические обстоятельства осуществления ухода могут быть подтверждены актом обследования, проводимого органом, осуществляющим пенсионное обеспечение.

Ранее действовавшим Кодексом о труде Российской Федерации, а также Трудовым кодексом Российской Федерации предусматривается возможность заключения трудового договора с лицами, достигшими возраста 14 лет для выполнения в свободное время от получения образования время легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью и без ущерба для освоения образовательной программы.

В соответствии с частью 12 статьи 15 Федерального закона "О страховых пенсиях" коэффициент за полный календарный год иного засчитываемого в страховой стаж периода, предусмотренного пунктом 6 части 1 статьи 12 настоящего Федерального закона (период ухода, осуществляемого трудоспособным лицом за инвалидом 1 группы, ребенком-инвалидом или за лицом, достигшим возраста 80 лет) составляет 1,8.

Как установлено в судебном заседании и подтверждается материалами дела, ФИО2, достигнув возраста 14 лет, с согласия родителей, в период с 01.10.1993 года по 15.06.1997 года осуществляла уход за престарелой ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, которая умерла ДД.ММ.ГГГГ.

В подтверждение данного факта, ею в ОСФР по Брянской области предоставлено соответствующее заявление и заявление ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая является внучкой ФИО3 и подтверждает, что в указанный период истец осуществляла уход за ее престарелой бабушкой ФИО3, а именно, осуществляла уборку в ее доме, покупала и доставляла домой продукты питания, оказывала другую помощь по ее желанию.

ФИО3 является матерью Жабченко (ФИО18) А.А., ФИО6 является дочерью ФИО7 и внучкой ФИО3 Родство ФИО8 с ФИО6 подтверждается свидетельством о рождении II-МР №650901 от 06.10.2022 года, выданным повторно Отделом ЗАГС г.Новозыбкова и Новозыбковского района управления ЗАГС Брянской области, а также свидетельством о заключении брака между ФИО11 и ФИО12 II-УЭ №164518 от 08.07.1968 года, справкой о заключении брака №А-01462 между ФИО13 и ФИО9

Подтвердить родство ФИО8 с ФИО3 не представляется возможным, поскольку данные о рождении ФИО8 в органах ЗАГСа г.Новозыбкова отсутствуют.

Однако, в похозяйственной книге №17 за 1945-1946-1947 г. имеется запись о главе семьи ФИО3 и членах ее семьи, в числе которых ФИО9. ДД.ММ.ГГГГ., также имеется пометка о том, что ФИО14 вышла замуж в июне 1948 года, имеется запись о члене семьи – ФИО13 с пометкой «зять» (супруг ФИО14), данные записи соответствуют данным справке о заключении брака.

Таким образом, данные в указанной похозяйственной книге подтверждают, что ФИО9 является дочерью ФИО3, соответственно ФИО6 является ее внучкой, следовательно требования истца о включении в ее страховой стаж и общий трудовой стаж период ухода за престарелой ФИО3 с 01.10.1993 года по 15.06.1997 года (3 года 8 месяцев 14 дней), подлежат удовлетворению.

Также в страховой и общий трудовой стаж ФИО2 не учтен период работы в ООО «Новозыбковский комбинат пищевых продуктов» с 07.06.1999 года по 31.12.1999 года (6 месяцев 25 дней), так как на титульном листе трудовой книжки отсутствует печать организации, выдавшей трудовую книжку.

В соответствии с п. 10 Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 02.10.2014 г. N 1015, периоды работы подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета. В случае, если в сведениях индивидуального (персонифицированного) учета содержатся неполные сведения о периодах работы либо отсутствуют сведения об отдельных периодах работы, периоды работы подтверждаются документами, указанными в пунктах 11 - 17 настоящих Правил.

Согласно п. 11 Правил документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка установленного образца.

При отсутствии трудовой книжки, а также в случае, если в трудовой книжке содержатся неправильные и неточные сведения либо отсутствуют записи об отдельных периодах работы, в подтверждение периодов работы принимаются письменные трудовые договоры, оформленные в соответствии с трудовым законодательством, действовавшим на день возникновения соответствующих правоотношений, трудовые книжки колхозников, справки, выдаваемые работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами, выписки из приказов, лицевые счета и ведомости на выдачу заработной платы.

Вместе с тем, в страховой и общий трудовой стаж ФИО2, может быть включен период ее работы в ООО «Новозыбковский комбинат пищевых продуктов» с 07.06.1999 года по 31.12.1999 года (6 месяцев 25 дней), занесенный в ее трудовую книжку, поскольку запись о ее работе в ООО «Новозыбковский комбинат пищевых продуктов» внесена без исправлений, заверена надлежащим образом (печатью организации), а также подтверждается выпиской из индивидуального лицевого счета застрахованного лица в системе обязательного пенсионного страхования.

Как следует из материалов дела, 16 октября 2025 года ФИО2 вновь обратилась в ОСФР по Брянской области с заявлением о назначении пенсии по старости по нормам Закона от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС с суммированием льгот по уменьшению возраста выхода на пенсию по ст. 35 данного закона и по п.2 ч.1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

22 октября 2025 года ОСФР по Брянской области вынесено решение №169795/25 об отказе в установлении пенсии по старости, в связи с отсутствием требуемой продолжительности страхового стажа и требуемой величины индивидуального пенсионного коэффициента.

Согласно данному решению, продолжительность стажа ФИО2, дающего право на досрочное назначение пенсии по старости (Список №2) составляет 10 лет 7 месяцев 15 дней, страховой стаж составляет 17 лет 11 месяцев 21 день, что не дает право на снижение ей возраста выхода на пенсию за работу в особых условиях труда, из-за отсутствия требуемого страхового стажа 20 лет, ее индивидуальный пенсионный коэффициент составляет 28,048, что менее требуемого в 2025 году.

Также 16 октября 2025 года ФИО2 обратилась с заявлением в ОСФР по Брянской области о назначении ежемесячной денежной выплаты в повышенном размере пенсий и пособий неработающим пенсионерам и инвалидам, детям-инвалидам в зависимости от времени проживания в соответствии с п.4 ч.1 ст. 18 Закона №1244-1, в назначении которой решением ОСФР по Брянской области от 23.10.2025 года №169801/25 ей было также отказано, в связи с тем, что она не является получателем пенсии.

Истец ФИО2 с 26 апреля 1986 года по 17 марта 2014 года по 20.10.2015 года проживала в 

<

...>, территория которого в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1582 от 18.12.1997 до 21.10.2015 года относилась к зоне отселения, что составляет 29 лет 05 месяцев 25 дней, и дает право на снижение возраста на пенсию на 7 лет.

С учетом зачета в страховой стаж ФИО2, периода работы в ООО «Новозыбковский комбинат пищевых продуктов» с 07.06.1999 года по 31.12.1999 года (6 месяцев 25 дней), а также период ухода за престарелой ФИО3 с 01.10.1993 года по 15.06.1997 года (3 года 8 месяцев 14 дней) страховой стаж истца составит 22 года 3 месяца, индивидуальный пенсионный коэффициент более требуемого в 2025 года – 30, что позволяет снизить возраст выхода на пенсию на 5 лет.

Поскольку с учетом зачтенных судом периодов работы и ухода у истца имеется необходимой продолжительности страховой стаж и необходимая величина ИПК, а с учетом суммирования вышеназванных льгот, возраст выхода на пенсию ФИО2 в соответствии со ст. 35 Закона РФ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» и по п.2 ч.1 ст. 30 Федерального Закона №400-ФЗ от 28.12.2013 «О страховых пенсиях» может быть снижен на 10 лет (право в 45 лет), в связи с чем, суд находит исковые требования ФИО2 о признании права на назначение пенсии по старости со снижением возраста выхода на пенсию, а соответственно о признании права на назначение выплаты в повышенном размере пенсии, подлежащими удовлетворению.

Согласно п. 1 ст. 22 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N400-ФЗ «О страховых пенсиях» страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 настоящей статьи, но во всех случаях не ранее чем со дня возникновения права на указанную пенсию.

При установленных обстоятельствах, суд признает право истца ФИО2 на назначение пенсии по старости в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 30 Федерального закона № 400-ФЗ со снижением возраста выхода на пенсию в соответствии с нормами Закона о ЧАЭС, начиная с 16 октября 2025 года, а также право истца на назначение выплаты в повышенном размере пенсии за проживание в радиационной зоне в соответствии с п.4 ст. 18 Закона РФ от 15 мая 1991 года № 1244-1 с 01 ноября 2025 года, обязав ответчика установить данную пенсию и выплату с указанных дат.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО2 (паспорт №, выдан УМВД России по Брянской области 02.12.2024, код подразделения 320-022) к Отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской федерации по Брянской области (ИНН/КПП 

<

***>/325701001) о включении в индивидуальный лицевой счет сведений об иных периодах, засчитываемых в страховой стаж, включении периода работы в страховой и общий трудовой стаж, признании права на назначение пенсии по старости со снижением возраста выхода на пенсию, признании права на назначение выплаты в повышенном размере пенсии, возложении обязанности, удовлетворить.

Обязать ОСФР по Брянской области произвести корректировку сведений индивидуального лицевого счета застрахованного лица ФИО2 путем внесения сведений о периоде ухода за престарелым, достигшим возраста 80 лет ФИО3 с 01.10.1993 года по 15.06.1997 года.

Обязать ОСФР по Брянской области учесть в страховой и общий трудовой стаж ФИО2 период работы в ООО «Новозыбковский комбинат пищевых продуктов» с 07.06.1999 года по 31.12.1999 года, а также период ухода за престарелой ФИО3 с 01.10.1993 года по 15.06.1997 года.

Признать за ФИО2 право на назначение пенсии по старости со снижением возраста выхода на пенсию по нормам Закона РФ от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» с суммированием льгот по уменьшению возраста выхода на пенсию по ст. 35 данного закона и по п.2 ч.1 статьи 30 Федерального закона №400-ФЗ от 28 декабря 2013 года «О страховых пенсиях» с 16 октября 2025 года.

Обязать ОСФР по Брянской области назначить и выплачивать ФИО2 пенсию по старости с 16 октября 2025 года.

Признать ФИО2 право на назначение выплаты в повышенном размере пенсии за проживание в радиационной зоне в соответствии с п.4 ст. 18 Закона РФ от 15 мая 1991 года № 1244-1 с 01 ноября 2025 года.

Обязать ОСФР по Брянской области назначить и выплачивать ФИО2 выплату в повышенном размере пенсии за проживание в радиационной зоне в соответствии с п.4 ст. 18 Закона РФ от 15 мая 1991 года № 1244-1 с 01 ноября 2025 года.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Новозыбковский городской суд в течение месяца со дня его принятия.

Судья А.С. Карсунцев

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.